

东富龙科技集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

东富龙科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2024 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

一、报告期内主要财务指标分析

项目	2024 年	2023 年	增减变动
营业收入（元）	5,010,142,452.91	5,641,696,443.40	-11.19%
营业成本（元）	3,544,781,713.90	3,663,657,009.12	-3.24%
营业利润（元）	215,699,375.87	702,777,880.65	-69.31%
利润总额（元）	227,122,960.21	708,785,311.87	-67.96%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	194,093,221.78	600,237,388.82	-67.66%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	114,776,028.17	556,926,293.06	-79.39%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.79	-67.09%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.79	-67.09%
加权平均净资产收益率	2.46%	7.81%	-5.35%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.46%	7.24%	-5.78%
项目	2024 年末	2023 年末	增减变动
期末总股本（股）	765,828,040.00	760,774,540.00	0.66%
资产总额（元）	13,068,340,218.01	12,898,331,017.19	1.32%
负债总额（元）	5,021,635,990.29	4,788,877,438.21	4.86%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	7,805,408,838.57	7,879,220,430.19	-0.94%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	10.19	10.36	-1.59%
资产负债率	38.43%	37.13%	1.30%

二、2024年度财务完成情况分析

1、总资产

报告期末，公司总资产 1,306,834.02 万元，较年初增长 17,000.92 万元，增幅为 1.32%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动
货币资金	250,961.17	228,821.59	9.68%
交易性金融资产	44,923.71	54,542.64	-17.64%
应收票据	12,069.34	5,810.94	107.70%
应收账款	156,754.97	151,735.73	3.31%
应收款项融资	9,713.78	9,652.79	0.63%
预付款项	10,580.03	11,596.53	-8.77%
其他应收款	4,606.68	4,096.95	12.44%
存货	327,286.64	361,079.99	-9.36%
合同资产	32,977.66	32,436.10	1.67%
其他流动资产	28,383.88	34,041.76	-16.62%
流动资产合计	967,493.38	893,815.03	8.24%
长期应收款	0.00	969.96	-100.00%
长期股权投资	8,691.11	14,109.89	-38.40%
其他权益工具投资	11,371.57	13,717.52	-17.10%
其他非流动金融资产	1,926.83	2,124.44	-9.30%
投资性房地产	1,539.59	8,462.34	-81.81%
固定资产	164,224.52	81,683.52	101.05%
在建工程	50,846.13	94,294.04	-46.08%
使用权资产	442.64	421.55	5.00%
无形资产	28,314.71	28,385.04	-0.25%
商誉	19,907.86	14,628.31	36.09%
长期待摊费用	2,471.46	3,287.38	-24.82%

递延所得税资产	14,135.79	12,545.61	12.68%
其他非流动资产	35,468.42	121,388.47	-70.78%
非流动资产合计	339,340.64	396,018.07	-14.31%
资产总计	1,306,834.02	1,289,833.10	1.32%

(1) 货币资金期末余额 250,961.17 万元，较年初增长 9.68%，主要系加强资金回款、采购支出减少及税金支付减少等共同影响所致。

(2) 交易性金融资产期末余额 44,923.71 万元，较年初下降 17.64%，主要系公司期末银行理财产品减少所致。

(3) 应收票据期末余额 12,069.34 万元，较年初上升 107.70%，主要系客户使用承兑汇票结算货款的情形较为普遍，导致应收票据余额较大。

(4) 其他应收款期末余额 4,606.68 万元，较年初增加 12.44%，主要系境外子公司向母公司付款在途资金所致。

(5) 存货期末余额 327,286.64 万元，较年初下降 9.36%，主要系本期加强存货管理影响所致。

(6) 其他流动资产期末余额 28,383.88 万元，较年初下降 16.62%，主要系本期拟持有至到期定期存款及应收定期存款利息减少 8,846.41 万元，合同取得成本比年初增长 2,837.53 万元等共同影响所致。

(7) 长期应收款期末余额 0 万元，较年初下降 100%，主要系债务重组与客户协商对该笔长期应收款转销所致。

(8) 长期股权投资期末余额 8,691.11 万元，较年初下降 38.40%，主要系出让 OMCA 股权减少 1,590.90 万元、赛普股权收购后纳入合并范围减少 2,938.78 万元等共同影响所致。

(9) 其他权益工具投资期末余额 11,371.57 万元，较年初下降 17.10%，主要系公司对所持闵商联股份全额计入损失导致。

(10) 投资性房地产期末余额 1,539.59 万元，较年初下降 81.81%，主要系杭州房产转入固定资产所致。

(11) 固定资产期末余额 164,224.52 万元，较年初增长 101.05%，主要系生命科学产业化基地项目、制药装备容器制造生产基地二期、杭州房产转固定资产及购置新设备等共同影响所致。

(12) 在建工程期末余额 50,846.13 万元，较年初下降 46.08%，主要系生命科学产业化基地项目、制药装备容器制造生产基地二期转固定资产；江苏生物医药装备产业化基地项目、生物制药装备产业试制中心项目、上海千纯生物分离介质新技术和新产品的开发与产业化项目等项目支出增加，共同影响所致。

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额 502,163.60 万元，较年初增长 23,275.86 万元，增长幅度为 4.86%；报告期末，公司所有者权益总额为 804,670.42 万元，较年初减少 6,274.94 万元，降幅 0.77%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动
短期借款	301.00	243.74	23.50%
应付账款	117,582.34	116,537.82	0.90%
合同负债	329,648.82	311,245.90	5.91%
应付职工薪酬	12,380.01	12,815.49	-3.40%
应交税费	7,536.25	5,176.86	45.58%
其他应付款	3,661.63	5,131.52	-28.64%
一年内到期的非流动负债	270.98	272.72	-0.64%
其他流动负债	14,983.21	13,197.19	13.53%
流动负债合计	486,570.50	464,621.24	4.72%
租赁负债	177.29	143.63	23.44%
预计负债	1,680.00	2,943.21	-42.92%
递延收益	12,155.83	9,931.41	22.40%
递延所得税负债	1,079.59	1,248.26	-13.51%
非流动负债合计	15,593.10	14,266.51	9.30%
负债合计	502,163.60	478,887.74	4.86%
股本	76,582.80	76,077.45	0.66%
资本公积	352,472.34	353,734.05	-0.36%
其他综合收益	4,239.19	6,356.79	-33.31%
专项储备	9,847.70	9,139.24	7.75%
盈余公积	38,291.40	38,038.73	0.66%
未分配利润	305,501.82	304,575.78	0.30%
归属于母公司所有者权益合计	780,540.88	787,922.04	-0.94%

少数股东权益	24,129.54	23,023.31	4.80%
所有者权益合计	804,670.42	810,945.36	-0.77%

(1) 短期借款期末余额 301.00 万元，较年初增长 23.50%，主要系孙公司东之恒向杭州银行借款 300 万所致。

(2) 应交税费期末金额 7,536.25 万元，较年初增长 45.58%，主要系公司应交增值税及附加税、应交印花税增长所致。

(3) 其他应付款期末金额 3,661.63 万元，较年初下降 28.64%，主要系支付子公司部分少数股东的股权转让款、子公司少数股东分红等共同影响所致。

(4) 其他流动负债期末金额 14,983.21 万元，较年初增长 13.53%，主要系票据背书未终止确认的负债增长、产品质量保证由预计负债科目转入等共同影响所致。

(5) 预计负债期末金额 1,680.00 万元，较年初下降 42.92%，主要系产品质量保证由预计负债科目转入其他流动负债科目、未决诉讼增加等共同影响所致。

(6) 递延收益期末金额 12,155.83 万元，较年初增长 22.40%，主要系本期与资产相关的政府补助项目增加所致。

(7) 其他综合收益期末金额 4,239.19 万元，较年初下降 33.31%，主要系其他权益工具投资的闽商联股份全额计入损失所致。

3、报告期内公司损益情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
营业收入	501,014.25	564,169.64	-11.19%
营业成本	354,478.17	366,365.70	-3.24%
税金及附加	4,110.90	4,905.04	-16.19%
销售费用	28,670.89	32,157.38	-10.84%
管理费用	55,325.18	55,338.93	-0.02%
研发费用	34,628.82	37,953.25	-8.76%
财务费用	-1,422.00	-5,118.90	-72.22%
其他收益	12,276.19	5,922.75	107.27%
投资收益	1,333.25	277.97	379.64%
公允价值变动收益	1,408.88	2,135.83	-34.04%
信用减值损失	-3,599.77	-2,268.06	58.72%

资产减值损失	-15,067.42	-8,362.97	80.17%
资产处置收益	-3.48	4.02	-186.57%
营业利润	21,569.94	70,277.79	-69.31%
营业外收入	1,612.18	1,074.52	50.04%
营业外支出	469.82	473.78	-0.84%
所得税费用	1,884.93	6,231.86	-69.75%
归属于母公司所有者的净利润	19,409.32	60,023.74	-67.66%

(1) 本期营业收入为 501,014.25 万元，较去年下降 11.19%，主要系制药装备行业需求阶段性下滑、竞争加剧所致。

(2) 本期税金及附加为 4,110.90 万元，较去年减少 16.19%，主要系公司缴纳增值税减少，附加税税金相应减少所致。

(3) 本期销售费用为 28,670.89 万元，较去年下降 10.84%，主要系布局海外站点及国际营销职工薪酬增加、海外直营后国际佣金下降、严控营销差旅费支出等共同影响所致。

(4) 本期研发费用为 34,628.82 万元，较去年下降 8.76%，主要系严控研发项目立项及审批，精细化管理研发材料减少浪费所致。

(5) 本期财务费用为-1,422.00 万元，较去年增长 72.22%，主要系本期银行存款利息收入减少及汇兑收益共同影响所致。

(6) 本期其他收益为 12,276.19 万元，较去年增长 107.27%，主要系本期公司确认收益的政府补助增加所致。

(7) 本期投资收益为 1,333.25 万元，较去年增长 379.64%，主要系本期债务重组亏损减少所致。

(8) 本期公允价值变动收益为 1,408.88 万元，较去年下降 34.04%，主要系交易性金融资产较上期减少所致。

(9) 本期信用减值损失为 3,599.77 万元，较去年增长 58.72%，主要系应收账款坏账损失，其中有主要系单项计提康希诺 5,717.86 万元增加所致。

(10) 本期资产减值损失为 15,067.42 万元，较去年增长 80.17%，主要系存货跌价损失较去年增加所致。

(11) 本期营业外收入为 1,612.18 万元，较去年增长 50.04%，主要系取得的违约金及赔偿收入较去年增加、严控供应商质量加大处罚力度等共同影响所致。

(12) 本期所得税费用为 1,884.93 万元，较去年下降 69.75%，主要系本期利润总额降低影响所致。

4、报告期内现金流量情况

单位：万元

项目	2024年	2023年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	88,060.87	-32,394.03	-371.84%
投资活动产生的现金流量净额	-37,830.17	-189,309.28	-80.02%
筹资活动产生的现金流量净额	-29,828.23	-22,356.07	33.42%
现金及现金等价物净增加额	19,559.39	-243,452.59	-108.03%

(1) 2024年度经营活动产生现金流量净额为88,060.87万元，与去年同期相比增长371.84%，主要系本期收到的销售商品的现金较上期增加，及支付的购买商品、税费减少等共同影响所致。

(2) 2024年度投资活动产生现金流量净额为-37,830.17万元，与去年同期相比下降80.02%，主要系本期购买定期存款、大额存单、理财的现金较上期减少所致。

(3) 2024年度筹资活动产生现金流量净额为-29,828.23万元，与去年同期相比变动33.42%，主要系回购股份支付的现金，及购买子公司少数股权支付的现金等共同影响所致。

三、结论

2024年度，公司业绩出现下滑主要系国内生物医药行业放缓了对固定资产的投资进度，对制药装备的需求出现阶段性下滑的情况；制药企业加强研发成本和产能建设成本控制，导致制药装备行业竞争进一步加剧，使得公司综合毛利率较上年同期出现下滑的情况。

公司资产、负债及权益结构合理，资产流动性较强。公司将继续围绕“系统化、国际化、数智化”的发展战略，通过内外延的方式拓展公司产品链条，进一步提升公司一站式综合解决方案的能力，体现差异化竞争优势；公司将加大研发、海外营销网络布局，加大全球营销力度，积极开拓优质客户，提升公司的市场份额及占有率；加强精细化管理，加强应收讨款、费用控制，多举措改善公司财务指标。

东富龙科技集团股份有限公司

董事会

2025年4月25日